
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 33
del 31/03/2021

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE LEGGE 160/2019 – APPROVAZIONE TARIFFE
ANNO 2021

L'anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala delle adunanze consiliari,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretaria Comunale Dott.ssa Murgia Maria Chiara.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA MUNICIPALE

DATO ATTO che la Legge 160/2019, art.1, commi 816-847, recante "Bilancio di previsione dello Stato

per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" istituisce a decorrere dal 2021

il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione di

TOSAP, ICP, qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti

comunali.

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone

unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta

precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa dell'ufficio competente.

OSSERVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 819, della suddetta Legge il presupposto del canone è:

1) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;

2) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano

visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli

adibiti a uso pubblico o a uso privato.

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 820, della Legge 160/2019 il nuovo canone è caratterizzato

dal principio dell'alternatività ovvero "l'applicazione del canone dovuto per la diffusione dei messaggi

pubblicitari esclude l'applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla lettera a) del comma

819".

CONSIDERATO che:

 l’articolo 42, comma 2, lettera f) del TUEL prevede in capo al Consiglio comunale l’istituzione e

l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote;

 con Deliberazione adottata in data odierna il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento per

l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria.

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento adottare le tariffe per l’applicazione di detti

canoni per l’anno 2021, come da allegati A), B), C) e D) costituenti parti integranti e sostanziali del

presente atto, in modo da assicurare un gettito almeno pari a quello conseguito dalla TOSAP, dalla ICP,

dal DPA che sono sostituiti dal nuovo canone.

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del

decreto legislativo n. 267/2000.
Con voti unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI APPROVARE le tariffe 2021 del Canone Unico come da allegati A), B), C) e D) parti integranti e sostanziali



Pag. 3 di 5

del presente atto.

DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministro dell'Economia e delle Finanze per il

tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque entro

30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del D.L. dicembre 2011 e

della nota del MEF prot. 5343/2012 del 6 aprile 2012.

DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretaria Comunale
Dott.ssa Murgia Maria Chiara

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 22/03/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 22/03/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 31/03/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 01/04/2021

Segretaria Comunale
Dott.ssa Murgia Maria Chiara

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 01/04/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 01/04/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
USAI FRANCESCO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 01/04/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Murgia Maria Chiara


	DELIBERA

